www.realsuperior.com.br
 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 546, DE 28 DE JULHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e considerando

o disposto na Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, no Decreto nº 9.235, de 15

de dezembro de 2017, e no art. 5º, § 2º, da Portaria MEC nº 488, de 8 de julho de

2021, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Comissão Técnica de

Acompanhamento da Avaliação- CTAA:

I- Área de Avaliação de Conduta Ética de Avaliadores:

a) Renata dos Santos; e

b) Wolnei Caumo;

II- Área de Avaliação Institucional Externa:

a) Sindynara Ferreira;

b) Adriana Troczinski Storti;

c) Eduardo Keidin Sera;

d) Evandro Rodrigo Dário;

e) Giovanna Rodrigues Cabral;

f) José Izaquiel Santos da Silva;

g) Jussara Goulart da Silva;

h) Ronei Ximenes Martins; e

i) Danniel Cavalcante Lopes;

www.realsuperior.com.br
 2

III- Área de Ciências Naturais, Matemática e Estatística:

a) Adson Mota Rocha;

b) Everton Luiz de Paula; e

c) Marcos Gonçalves Lhano;

IV- Área de Computação e Tecnologias da Informação e Comunicação ‒ TIC:

a) Danniel Cavalcante Lopes; e

b) Delcio Nonato Araujo da Silva;

V- Área de Engenharia, Produção e Construção:

a) Gisele Maria Ribeiro Vieira; e

b) Maria Aparecida Vieira Teixeira Garcia;

VI- Área de Saúde e Bem-estar:

a) Arquimedes Gasparotto Junior;

b) Carlos Henrique Gomes Martins;

c) Davidson Passos Mendes;

d) Geraldo Brasileiro Filho;

e) Guilherme Loureiro Werneck;

f) Leila Massaroni; e

g) Marina Rodrigues Barbosa;

VII- Área de Agricultura, Silvicultura, Pesca e Veterinária:

a) Clóves Cabreira Jobim;

VIII- Área de Ciências Sociais, Jornalismo e Informação:

a) Margareth Guerra dos Santos; e

b) Yuri Clements Daglia Calil;

IX- Área de Educação:

a) Rosineide Pereira Mubarack Garcia;

www.realsuperior.com.br
 3

X- Área de Negócios, Administração e Direito:

a) Theles de Oliveira Costa; e

XI- Área de Serviços:

a) Marcos Roberto Rodacoski.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICTOR GODOY VEIGA

(Publicada no DOU nº 143, de 29 de julho de 2022, seção 2, página 19).